
식 품 진 흥 기 금

1 운 용 총 칙

① 기금설치개요

(1) 설치근거 :『식품위생법』 제89조 및 『부산광역시 남구 식품진흥

기금 운용ㆍ관리 조례』

(2) 설치목적 : 식품위생 및 국민영양의 수준 향상을 위한 사업 수행

에 필요한 재원 충당

(3) 설치년도 : 2001년 (조례제정 2001. 12. 3.)

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표

❍ 음식문화개선을 통하여 식품위생 수준향상 및 식품산업발전에 기여

(2) 2019년도 기금사업 개요

❍ 식품위생업소의 위생수준 향상을 위한 지원

❍ 식중독 예방을 위한 사업 및 음식문화개선사업 지원

❍ 식품위생수준 향상을 위한 교육 및 홍보사업

❍ 소비자식품위생감시원 운영 등

❍ 남은 음식 재사용 안 하기 활동에 대한 지원 및 홍보사업



③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

❍ 연도말 기금조성액

(단위 : 천원)

2018년도말
조성액ⓐ

2019년도 기금운용계획 2019년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ 증감ⓓ=ⓑ-ⓒ

233,909 38,300 36,900 1,400 235,309

❍ 기금 총 조성규모

(2) 재원조성 

❍「식품위생법」 및 「건강기능식품에 관한 법률」에 의하여 징수한 과징금

❍ 기금의 운용으로 생기는 수익금

(3) 지원기준 

❍ 식품위생수준 향상 및 국민영양에 관한 사업

(4) 지원대상 

❍ 식품위생에 관한 교육ㆍ홍보사업 및 소비자식품위생감시원의
교육ㆍ활동 지원

❍ 식품위생 교육ㆍ연구기관의 육성 및 지원

❍ 음식문화의 개선 및 좋은 식단 실천을 위한 사업의 지원

❍ 식품위생, 국민영양, 식품산업진흥 및 건강기능식품에 관한 사업 등

(단위 : 천원)

2019년도말 조성액ⓐ 융자금 미회수채권ⓑ
총 조성규모 
ⓒ=ⓐ+ⓑ

235,309 0 235,309



2 자금운용계획

① 자금수지총괄

② 수입계획

(단위 : 천원)

장 관 항 목 수입액 전년도
수입액 증 감 산 출 내 역

200 세외수입 38,300 38,300  0
210 경상적 세외수입 18,300 18,300 0

215 징수교부금수입 15,000 15,000 0
01 징수교부금수입 15,000 15,000 0 ∘ 시 교부금 15,000,000원

216 이자수입 3,300 3,300 0
01 공공예금이자수입 3,300 3,300 0 ∘ 적립금 이자 3,300,000원

220 임시적 세외수입 20,000 20,000  0
223 과징금및과태료 20,000 20,000  0

01 과징금 20,000 20,000  0 ∘ 식품위생법위반 과징금 20,000,000원
700 보전수입등 및 내부거래 233,909 233,509 400

710 보전수입등 233,909 233,509 400
714 예치금회수 233,909 233,509 400

01 예치금회수 233,909 233,509 400 ∘ 예치금회수 233,909,000원
수 입 합 계 272,209 271,809 400

(단위 : 천원)

수 입 계 획 지 출 계 획

항  목 수입액 전년도
수입액 증 감 항  목 지출액 전년도

지출액 증 감

합  계 272,209 271,809 400 합  계 272,209 271,809 400
전입급 비융자성사업비 31,900 32,900 △1,000
보조금 융자성사업비

차입금 인력운영비

융자금회수 기본경비

예탁금원금회수 예탁금

예치금회수 233,909 233,509 400 예치금 235,309 233,909 1,400
예수금 차입원리금상환

이자수입 3,300 3,300 0 예수금원리금상환

기타수입 35,000 35,000 0 기타지출 5,000 5,000 0



③ 지출계획

(단위:천원)

조직 부문 정책 단위 세부 편  성  목 ‘19년
지출액

전년도
지출액 증 감

 환경위생과 272,209 271,809 400

식품의약안전 31,900 32,900  △1,000

식품위생관리 31,900 32,900  △1,000

식품진흥기금(식품진흥기금) 31,900 32,900  △1,000

 식품안전사고예방 및 교육․홍보사업 9,300 8,600 700

201 일반운영비 5,000 4,300 700

 01 사무관리비 5,000

◦ 음식문화개선 홍보물등 제작 
1,000원×1,000부 1,000

◦ 식중독 예방 횟집 위생용품 구입
  - 식재료별 구분 사용 칼, 도마(업소별 각2개씩)
                     200,000원×20개소 4,000

301 일반보상금 4,300 4,300 0

 11 기타보상금 4,300

◦ 부정․불량식품 등 신고 보상금
50,000원×4건 200

◦ 소비자식품위생감시원 단속활동비
50,000원×10명×8.2일 4,100

 음식문화개선 및 위생수준 향상 사업 22,600 24,300 △1,700

201 일반운영비 22,600 20,300 2,300

 01 사무관리비 22,600
◦ 치킨, 튀김 전문점 산가 측정사업
 - 산가 측정용지 구입 

4,000,000원 4,000
◦ 지역특색음식(문현곱창거리) 육성 
 - 곱창거리 음식점 위생용품등 지원

5,000,000원 5,000



조직 부문 정책 단위 세부 편  성  목 ‘19년
지출액

전년도
지출액 증 감

◦ 나트륨줄이기 실천사업(=3,600)
  - 염도측정기 구입 150,000원×10개소 1,500
  - 나트륨, 영양표시 사업(표지판 제작)

210,000원×10개소 2,100
◦ 음식문화개선 참여업소 지원(=3,000)
  - 남은음식 포장용기 구입

500원×60장×50개소 1,500
  - 남은음식 포장봉투 구입

500원×60장×50개소 1,500
◦ 외식업소 인증평가사업(표지판,사후관리등)

100,000원×40개소 4,000
◦ 외식업소 인증 앱(부산시위생관리) 사용료
                        2,000,000원 2,000
◦ 어린이기호식품 우수판매업소 지원
  - 학교 매점 냉장고용 온도계등 배부

1,000,000원 1,000
405 자산취득비 0 4,000 △4,000

01 자산 및 물품취득비 0

 기타 240,309 238,909 1,400

재무활동(환경위생과) 240,309 238,909 1,400

보전지출(식품진흥기금) 240,309 238,909 1,400

식품진흥기금 240,309 238,909 1,400

 602 예치금 235,309 233,909 1,400

 01 예치금 235,309

◦ 식품진흥기금 예치금   235,309,000원 235,309

 802 반환금 기타 5,000 5,000      0

 03 과오납금 등 5,000
◦ 행정심판․소송 패소 과징금 반환금

5,000,000원 5,000
지 출 합 계 272,209 271,809 400



3 연도별 기금조성 및 집행현황

4 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처
예치금 및 예탁금

비 고2017년도말
현재액 

2018년도말
현재액ⓐ

2019년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

예치금 농협 233,509 233,909 235,309 1,400

(단위 : 천원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

이
자
수
입

기타
수입

계
ⓑ

비융자
성

사업비

융
자
성
사
업
비

인력운영비
및

기본경비

기
타
지
출

2013년
까지 739,936 　 349,053 39,026 351,857 618,077 517,761 96,074 4,242 121,859

2014년도 62,294 　 7,000 3,010 52,284 15,272 15,272 　 　 47,022

2015년도 68,179 　 16,000 3,995 48,184 43,602 31,622 　 11,980 24,577

2016년도 34,521 　 15,000 3,321 16,200 25,990 25,990 　 　 8,531

2017년도 57,766 　 　 3,431 54,335 26,246 24,640 　 1,606 31,520

2018년도 38,300 　 　 3,300 35,000 37,900 32,900 　 5,000 400

2019년도 38,300 　 　 3,300 35,000 36,900 31,900 　 5,000 1,400

계 1,039,296 387,053 59,383 592,860 803,987 680,085 96,074 27,828 235,309


